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	Cdo keqperdorim i pasurise publike eshte shkelje e ligjit. Shkeljet ligjore dhe moszbatueshmeria e ligjit eshte fuqizuar teper shume dhe per kohe teper teper te gjate, pothuajse qysh me perfundimin e luftes se fundit. Shkeljet ligjore dhe mozbatueshmeria e ligjit jane vetem njera pjese e medaljes, pjesa tjeter e medaljes eshte pandeshkueshmeria, ose me mire te themi paprekshmeria e shkelsve te ligjit. Perdorimi i veturave zyrtare per nevoja private eshte vetem nje nga shkeljet e shumta ligjore. Te gjitha keto jane duke ndodhur ne Kosove edhepse mbeshtetesit e pavaresise se Kosoves jane duke kerkuar me ngulm fuqizimin e zbatueshmerise se ligjit dhe rritjen e ndeshkueshmerise per shkelesit e ligjit, dhe kjo eshte duke u kerkuar me ngulm per me teper se nje dekade. Shtrohet pyetja, si eshte e mundur qe shkelesite e ligjit te jane kaq te fuqishem? Shume mendojne se jane grupe te medha kriminale qe jane shume te fuqishme. Eshte e vertete se strukturat kriminale jane teper te fuqishme, por nuk ka mundesi qe te jane kaq te paprekshem pa mbeshtetje nga dikush e nga dikah. Une para disa viteve kam kryer hulumtime dhe analiza ne lidhje me veprimtarine e mshefte serbe ne Kosoven e pasluftes se fundit. Te gjeturat i kam paraqitur ne librin tim te botuar ne vitin 2016 "SYNI DHE MENDJA E QYTETARIT PËRBALLË SHËRBIMEVE TË MSHEFTA SERBE". Ketu e kam te paraqitur edhe modelin e veprimtarise se strukturave te mshefta serbe te sundimit te mbitokes nga nenetoka, ku me mbitoke kam paraqitur se jane institucionet dhe zyrtaret e institucioneve te Kosoves derin ne krere te ketyre institucioneve. Fuqizimi i mozbatueshmerise se ligjit deri ne paprekshmeri te shkelsve te ligjit eshte kryer nga strukturat e mshefta serbe ne Kosove permes fuqizimit te strukturave te krimit te organizuar te cilet sundojne kreret e institucioneve te Kosove. Fuqia e strukturave te krimit te organizuar vjen nga mbeshtetja e shtetit te Serbise si pjese e zbatimit te programeve te tyre per Kosoven e pasluftes se fundit.



